
FOLHA: 
PR0C.: 
?IJBRICA:

DE GRAJAU 
UMA ADMINISTRAçAO VARA TODOS 

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU 

CNPJ  N° 06.477.822/0001-44 

ORDEM DE SERVICO REFERENTE A DISPENSA DE LICITACAO N° 05/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 24/2022 
REF: DISPENSA DE LICITAcAO N° 05/2022 

EMPRESA: ASSOCIAcAO BRINCANTES DO FOLCLORE NORDESTINO CNPJ 10.267.450/0001-
07 RUA SANDRA ATEM, N° - TABOCA' CEP -64.80 1-170  FLORIANO-PI. 

OBJETO: Contratacao de Empresa especializada em execucao de projetos e capacitacao dos beneficiarios 
dos programas sociais da Secretaria Municipal de Assistencia Social e Prefeitura Municipal de Barao de 
Graj au — MA. 
VIGENCIA: ate 31.12.2022. 
VALOR TOTAL: R$ 48.200,00 (quarenta e oito mil a duzentos reais) 

ITEM DESCRIcAO UND QUANT VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

1 MANUTENcAO DE AR 
CONDICIONADO - Introducao, 
Normas Tecnicas Relacionadas, 
Primeiros Passos, Conhecendo o 
Equipamento, Ferramentas e 
Equipamentos Necessarios para 
Instalacao, Como escolher o Local 
Correto para instalar a Unidade Interna, 
Instalacao do Suporte Para Fixar a 
Unidade Interna, Instalacao dos Tubos 
da Unidade Interna, Ciclos de 
Refrigeracao e Aquecimento do Ar 
Condicionado, Instalacao Eletrica, 
Esquema Eletrico de Ligacao. 16 H/A. 

Servico 01 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 

2 CURSO BASICO DE PENTEADOS — 
ESCOVAS E PRANCHAS - objetivo 
cuidar e embelezar os cabelos — que 
desejar trabalhar corn penteados, deve 
ter muita criatividade, born gosto e 
pratica. Alem disso, deve saber criar um 
penteado corn boa fixacao, que dure ate 
o final da festa/evento. Carga horaria 16 
H/a, corn participante 20 alunos, 
respeitando os protocolos sanitarios da 
Pandemia 

Servico 01 R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 

3 Servico 01 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 
Associacao Brincantes do Folclore 
Nordestino CNPJ 10.267.450/0001-07 
End.: Rua Sandra Atem, n° 151 — Bairro 
Taboca CEP 64.801-170 — Floriano —
Piaui — Brasil E-mail: 

Servico 01 R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 



FOLHA 
PRA.. 
RUBRIC.A: 

DE GRAJAU 
UMA AOMINISTRACAO PAPA TODOS 

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU 

CN PJ N° 06.477.822/0001-44 

brincantesfloriano@gmail.com Site: 
www.brincantesnacional.com.br 
maquiagens voltadas para eventos 
sociais (casamentos, formaturas e 15 
anos), e para produroes de moda. Carga 
horaria 16h/a, para 20 alunos, 
respeitando os protocolos sanitarios da 
Pandemia. 

4 CURSO DE CONFEITARIA Formarao 
de confeitaria, massa base, recheios e 
montagem basica de bolos para padaria 
e corn feitaria. Bolos de casamento e 
eventos. Curso dividido em 3° modulo 
corn 20H\a por modulo. Todo material 
sera disponibilizado pelo contratado, 20 
alunos por turma, respeitando os 
protocolos sanitarios da Pandemia 

Servico 3 R$ 3.000,00 R$ 9.000,00 

5 CURSO DE DESIGNER DE 
SOBRANCELHA - Tipos de Rosto, 
Posicionamento e Efeitos em 
Sobrancelhas e Olhos, Design de 
Sobrancelhas, Contorno e 
Preenchimento da Sobrancelha, sao os 
principais conteudos desenvolvidos 
dentro do curso. Carga horaria 20 h/a, 
para 20 participantes, respeitando os 
protocolos sanitarios da Pandemia. 

Servico 2 R$ 4.400,00 R$ 4.800,00 

6 CURSO DE OVOS DE PASCOA - Este 
curso tern o obj etivo de apresentar 
diversas receitas de pascoa para 
complementar sua renda. Receitas de 
ovo de colher, ovo trufado, ovos 
infantis, entre outros. Aprenda tambem 
como armazenar suas receitas, qual a 
melhor maneira de cobrar pelos seus 
produtos e a melhor maneira de vende-
los. Carga horaria 12h/a corn 20 
participantes. 

Servico 02 R$ 1.800,00 R$ 3.600,00 

7 CURSO DE PIZZARIA - Capacitar na 
area de massas, Pre-producao, Producao 
e montagem de pizzaria, novos sabores e 
recheios. Pesquisa de mercado sobre 
genero alimenticio de pi7zaria, custo 
beneflcios a geracao de renda. Aprender 
a producao de pizzas, massas a recheios, 

Servico 02 R$ 1.800,00 R$ 3.600,00 

criacao de novos sabores e formato de 
entrega delivery, para geracao de renda, 
resultado em futuros 



FOLHA:

PROC.:- ,L 
RUBRfCA: 

DE GRAJAU 
UMA AOMINISTRAcAo PARA TODOS 

ESTADO DO MARANHAO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAO DE GRAJAU 

CNPJ N° 06.477.822/0001-44 

microempreendimentos. 16 WA 
8 Capacitaroes para qualificacao dos 

servidores publicos municipais de Barao 
do Grajau, quanto ao acolhimento dos 
usuarios nas reparticoes; Otimizacao das 
tdcnicas de atendimento e abordagem; 
Avaliacao minuciosamente a qualidade 
dos servicos ofertados; balanco das 
mudancas obtidas apos a qualificacao; 
Avaliacao periodicamente a qualidade 
da acolhida nos orgao publicos 
municipais. 

Servico 10 R$ 2.000,00 R$ 20.000,00 

DOTAcAO ORcAMENTARIA: 

02- PODER EXECUTIVO 
17- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
00- FUNDO MUNICIPAL DE ASS ISTENCIA SOCIAL 
08.244.0128.2116.0000- MANUTENcAO DO PROG. INDICE DE GESTAO DESC. 
IGD SUAS 
33.90.39 - OUTROS SERVI~OS DE TERCEIRO PESSOA JURIDICA 

RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA: A) Arcar corn todas as despesas, diretas ou indiretas, 
decorrentes do cumprimento das obrigacoes assumidas, sem qualquer onus a contratante; B) Executar 
fielmente a prestacao dos servicos do objeto contratado, de acordo corn as normas legais verificando 
sempre o born desempenho, realizando os servicos em conformidade corn a proposta apresentada a nas 
orientacoes da contratante, observando sempre os critdrios de qualidade dos servicos/fornecimentos a 
serem executados. 

AUTORIZAcAO: A empresa contratada fica autorizada a prestar os servicos do objeto supracitado a 
partir da data mencionada nesta convocacao, nos exatos termos de sua proposta, anexo da Dispensa em 
referencia. 

Barao de Grajau- MA, 18 de fevereiro de 2022 

JACKELINE VIANA W Wl1 NOGUf1R/19010.1[9S),: 
DN: c./0. WCPN.4 a..K CERIIFKA 

NOGUEIRA:90303 ",~~,, 
695315 9G 99Q3O369631S 

weo+: nuna,a,s ss~a csav 

JACKELINE VIANA NOGUEIRA 
ecretaria Municipal de Assistencia Social 

i7 

D- acordo I: _/_/ 

L) c~ 
ASSOCIM O BRINC • ' DO FOL LORE NORDE NO 

Leonardo Carlos dos Santos Costa 
SOCIO ADMINISTRADOR 

RG: 2.277.836 SSP-PI 


